(378) Hieron. « Non quod et ad gentes non missus sit, sed quod primum missus sit ad Israel, ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigratio. » Hilarius: « Non quod non et gentibus impertienda salus esset; sed suis Dominus atque in sua venerat: primitias ergo fidei ab his, quibus erat ortus, expectans, cæteris deinceps apostolorum prædicatione salvandis. »

(379) Act. XIII, 46: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellistis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, » etc.

(380) Marc. VII, 24: « Vid. S. Aug. De cons.

A non erubescit, domum ingreditur, importuna clamat, Salvatorem adorat, et jam tandem responsum audire meretur. Probat eam Dominus, an patientiam habeat, an humilitatem teneat, canem eam vocat, canem se illa esse fatetur. *Non est, inquit, bonum sumere panem filiorum et mittere canibus.* Dicit illa: *Etiam, Domine: canis ego sum, de populo gentili, de genere Chananæo, non sum digna pane filiorum, non sum digna beneficio sanctorum.* Sed quia canis sum, porrigi mihi micas: *Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa domorum suorum.* Docet nos mulier ista qualiter orare debeamus. Evangelium non legerat, et sicut Evangelium præcipit, orat (381). Scriptum est **80** enim: (382) *Petite et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Tunc respondens Jesus ait illi: Omulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis.* Cum improbitate panem petisti, propter improbitatem tuam dabuntur tibi quotquot habes necessarios Vade, quia sana est filia tua: *et sanata est filia ejus ex illa hora.* Oremus igitur et nos Dominum ut sanet filias nostras; oremus ut sanet, et a peccatis liberet animas nostras. Illa enim anima vexatur a dæmonio, quæ peccare non cessat, et in crimine perseverat. Quæ si bene conversa fuerit, et de Christi misericordia non desperaverit, dicitur ei a piissimo Domino: *Fiat tibi sicut vis, et sanabitur ex illa hora;* quia peccator quacunque hora conversus fuerit et ingemuerit, vita vivet et non morietur.

C LXV. *Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ: et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos, et projecerunt eos ad pedes ejus, et curavit eos, ita ut turbæ mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, et cæcos videntes; et magnificabant Deum Israel.* Merito enim Jesus in montem ascendit, tanta et talia miracula factururus, ut in monte ejus potestatis alitudo, et in miraculis ejus divinitatis virtus appareat.

D LXVI. *Jesus autem convocatis discipulis suis dixit: Misereor turbæ, quia jam triduo perseverant mecum, et non habent quod manducant.* Tres enim dies, tria sæculi tempora sunt: ante legem scilicet, sub lege, et sub gratia (383). Tribus igitur diebus turbæ cum Domino perseverant, quia totis his tribus temporibus viri sancti, Spiritu Dei pleni, in Christum credunt, Christum expectant, ejusque panibus et do-

Evang., cap. 49.

(381) Hieron.: « Mira sub persona Chananitidis Ecclesiæ fides, patientia et humilitas prædicatur: fides, qua credidit sanari posse filiam: patientia, qua toties contempta in precibus perseverat; humilitas, qua se non canibus, sed catulis comparat. »

(382) Matth. VII, 7: « Petite et dabitur vobis, » etc.

(383) « Turbam triduo illum sustinentem, id est in fide S. Trinitatis, sive ante legem, sub lege, sub gratia secum perseverantem Dominus non vult jejuna dimittere. » Beda ad h. l.

a magno desiderio refecti cupiunt: et non habent quod manducarent, quia panis vivus qui de descendit, nondum eis appositus fuerat; non Leo de Tribu Juda librum aperuerat, neque in ejus signacula solverat. Tertio igitur die, id est tertio suæ Incarnationis tempore turbas reneque ulterius eas fame perire patitur. Unde ait, *et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in viam*. Omnes enim in via sumus, omnes ad patriam sumus. De hac via Psalmista ait: « Viam manducatorum tuorum cucurri (Psal. cxviii, 32); » item:

« Beati immaculati in via, qui ambulant in Domini (Psal. v, 4). » In hac autem via deficiunt jejuni; per hanc viam currere non possunt, Christi panem non sunt refecti: præsertim si deventerunt; longe est enim a peccatoribus salus (Psal. cxviii): sicut enim hæc via brevis et facilis est, ita longa et difficilis est malis. *Et dicunt discipuli: Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut reficemus turbam tantam?* Fortasse immemores Christi discipuli, quod Dominus ex quinque panibus quinque millia hominum jam superius saturavit. *Et ait illis Jesus: Quot panes habetis? At illi responderunt, Septem, et paucos pisciculos.* Septem panes, septem gratiæ sunt Spiritus sancti: vero pisciculi pauci libri Novi Testamenti (384). Pauci enim pauci sunt libri Novi Testamenti ad veteris Testamenti comparationem: isti tamen in illis septem panibus conjungantur, cunctis libris ad animarum refectionem sufficiunt: sine panibus enim neque comedi possunt, neque saturitatem virtutem comedentibus tribuunt. Sunt enim in illis panes, sapientia et intellectus, consilium, pietas, scientia et pietas et timor Domini. Sed sine sapientia sapiat? quis sine intelligentia ligat? quis sine consilio providus? quis sine virtute fortis? quis denique sine scientia sciens, pietate pius, et sine Dei timore fidelis? Nonnulli panes sine illis panibus comedi possunt. Et nonnulli pisces, libri isti dicuntur, quoniam in vivo mundo natant; de quo scriptum est: « Quoniam apud fontem vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. » *Et cepit turbæ, et discumbent super terram. xxxv, 10.* » Super terram enim discumbunt, inque terram et pulverem se esse cognoscunt. Et dicitur (385): « Quid superbis, pulvis et cinis? » *Et accipiens Jesus septem panes et pisces, et benedixit, et fregit, et dedit discipulis suis.* Frangit enim Dominus, et panes et pisces, quoniam prout et sancti Spiritus gratias unicuique tribuit, et omnia sanctarum Scripturarum mysteria pandit.